CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE  2017.
(Do Sr. Milton Monti)

Requer a esta Comissão a realização

de audiência pública com o objetivo de

discutir a situação dos familiares e

amigos das vítimas do voo da

Chapecoense.

Senhora Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 225, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com o

objetivo de discutir a situação dos familiares e amigos das vítimas do voo da

Chapecoense, tendo como convidados a Associação dos Familiares e Amigos das

Vítimas do Voo da Chapecoense, os representantes das autoridades aeronáuticas

do Brasil, Bolívia e Colômbia e da Associação Chapecoense de Futebol.

JUSTIFICAÇÃO

Lindas e merecidas homenagens foram prestadas no Brasil e

no mundo, mas, hoje, o que sobrou para as famílias é um mar de incertezas e

informações desencontradas, que gera um sentimento de impunidade.

Após dez meses do chamado desastre “da Chapecoense”,

amigos e familiares vivem um misto de angustia e insegurança na expectativa de

uma resposta, seja em relação à justiça, seja sobre indenizações ou

responsabilidades.

  CAMARA DOS DEPUTADOS

Assim sendo, Senhora Presidente, solicitamos a realização de

audiência pública com a presença da Associação dos Familiares e Amigos das

Vítimas do Voo da Chapecoense, das autoridades aeronáuticas do Brasil, Bolívia

e Colômbia e da Associação Chapecoense de Futebol, a fim de conhecermos a

fundo o quem sido feito no sentido apurar as responsabilidades e de

principalmente, amenizar a dor das famílias.

Pelas razões expostas, peço o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de    de 2017.

Deputado MILTON MONTI
PR/SP